
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-128

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA TEKNIKA S.R.L. PER I 
LAVORI DI SOSTITUZIONE E/O RESTAURO DI SERRAMENTI IN LEGNO CATEGORIA 
OG2 DEL PALAZZO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST – EURO 29.430,49 OLTRE 
I.V.A. 
CIG Z0920C3634

Adottata il 24/11/2017
Esecutiva dal 04/12/2017

24/11/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-128

OGGETTO OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA TEKNIKA S.R.L. PER I LAVORI 
DI SOSTITUZIONE E/O RESTAURO DI SERRAMENTI IN LEGNO CATEGORIA OG2 DEL 
PALAZZO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST – EURO 29.430,49 OLTRE I.V.A. 
CIG Z0920C3634

IL DIRETTORE
 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

-  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e  
17 relativi alle funzioni dirigenziali;

-  gli artt. 107, 153 183 del D.Lgs. 267/2000;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 20147247UE 
e 20147257UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture;

-  il Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte – ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed 
in particolare il Titolo III – “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità;

-  il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del  
mercato elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per i servizi di manutenzione di importo in-
feriore alla soglia comunitaria;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2/05/2017 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compa-
tibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.  n. 109 del 31 gennaio 2013, con il quale è 
stato conferito al sottoscritto l’incarico di Segretario generale del Municipio Centro Ovest;

Premesso:

-  che tra i compiti istituzionali del Municipio rientrano gli interventi di manutenzione 
ordinaria degli edifici di civica proprietà o in uso al comune, inclusi quelli ad uso scolastico, 
a tutela della pubblica incolumità e del patrimonio edilizio comunale, nonché a prevenire  
situazioni di criticità che possano determinare limitazioni al funzionamento degli stessi;

-  che alcuni serramenti esterni del Palazzo sede del Municipio, mostrano fenomeni 
di degrado in vari punti ed in particolare modo nel prospetto sud a causa degli agenti at-
mosferici, del naturale invecchiamento, della mancata manutenzione, usura e scrostatura 
del trattamento di finitura superficiale più evidente ove inquinamento ed esposizione han-
no determinato il deterioramento del legno di struttura.

-  che è necessario pertanto provvedere ai lavori di sostituzione e/o restauro dei ser-
ramenti esterni del Palazzo sede del Municipio;

- che l’immobile risulta vincolato ai sensi del D.Lgs. 22.01.2014 n. 42 – art. 10 – Beni 
Culturali e del Paesaggio – Parte II; 

- che il Municipio Centro Ovest ha richiesto autorizzazione alla Soprintendenza Ar-
cheologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova per i lavori di cui so-
pra;

- che in data 09.11.2017 è stata rilasciata autorizzazione con prot. n. 27280 dalla So-
printendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova per i  
lavori di cui sopra;   

-  che è stata indetta sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata ai sensi del-
l’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per lavori di sostituzione e/o restauro di ser -
ramenti in legno -  Categoria OG2 da eseguire nel Palazzo sede del Municipio Centro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ovest, come da Capitolato Speciale d’Appalto, (RDO N. 2017/1771678) per un importo di  
Euro 39.961,07 oltre I.V.A.; 

-  che alla RDO N. 2017/1771678 sono state invitate n. 31 Imprese iscritte al Bando 
MEPA/Categoria oggetto della RdO: Lavori di manutenzione edili – Beni del Patrimonio 
Culturale/OG2;

Considerato:

- che la richiesta di offerta MEPA RDO n. 2017/1771678, come risulta dal verbale di gara  
allegato come parte integrante del presente provvedimento il cui contenuto deve intendersi 
espressamente richiamato, ha visto la presentazione entro i termini stabiliti, di n. 9  offerte 
e precisamente quelle dell’ Impresa TEKNIKA S.r.l.. con il ribasso del 32,99% -  Impresa 
Edilpiemme S.r.l. con il ribasso del 32,29% -  Impresa A.C. – Allestimenti & Costruzioni 
S.r.l. con il ribasso del 25,11% - Impresa Edilge Costruzioni con il ribasso del 25,00% - Im-
presa Tecnoedile con il ribasso del 23,43% - Impresa  C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. S.n.c. 
con il ribasso del 19,11% - Impresa Genesio Costruzioni S.r.l. con il ribasso del 10,95% -  
Impresa Edil Franco Ranucci s.r.l. con il ribasso del 5,97% - Impresa BRC S.p.a. Recupe-
ro Edilizio e Restauro Conservativo con il ribasso del 4,50%; 

-  che è risultata miglior offerente l’Impresa TEKNIKA S.r.l. che con la propria offerta, 
si è impegnata ad eseguire i lavori di sostituzione e/o restauro di serramenti in legno Cate-
goria OG2 del palazzo del Municipio Centro Ovest a tutte le condizioni ed oneri di cui al  
Capitolato Speciale d’Appalto per un importo contrattuale di Euro 29.430,49 di cui Euro 
456,57 per oneri sicurezza ed Euro 2.200,00 per lavori in economia, oltre I.V.A 22%;

- Ritenuto  pertanto, di procedere all’assegnazione all’Impresa TEKNIKA S.r.l., con 
sede in Genova – Piazza Colombo n. 4/15  – CAP 16121 – C.F./P.I. 03460050101 della  
RDO MEPA n. 2017/1771678 con il ribasso del 32,99%, che con la propria offerta, si è im-
pegnata ad eseguire i lavori di sostituzione e/o restauro di serramenti in legno-  Categoria  
OG2 da eseguire nel Palazzo sede del Municipio Centro Ovest a tutte le condizioni ed 
oneri di cui al Capitolato Speciale d’Appalto per un importo contrattuale di Euro 29.430,49 
di cui Euro 456,57 per oneri sicurezza ed Euro 2.200,00 per lavori in economia, oltre I.V.A 
22%;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

-  dato atto che essendo state svolte le procedure di gara sulla piattaforma MEPA 
della Pubblica Amministrazione il  Municipio Centro ovest non dovrà attendere, ai sensi 
dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 lo scadere del termine di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, per poter 
stipulare il relativo contratto secondo le modalità del sistema del Mercato Elettronico;

-  dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z0920C3634; 

DETERMINA

1)  di assegnare, per le ragioni di cui in premessa, all’Impresa TEKNIKA S.r.l., con 
sede in Genova – Piazza Colombo n. 4/15  – CAP 16121 – C.F./P.I. 03460050101 (Cod. 
Benf. 45443) i lavori edili di Categoria OG2 da eseguire sul Palazzo sede del Municipio 
Centro Ovest:

2) RDO MEPA N. 2017/1771678 – con il ribasso del 32,99%, a tutte le condizioni e oneri  
indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto, per un importo contrattuale di Euro 29.430,49 di 
cui Euro 456,57 per oneri sicurezza ed Euro 2.200,00 per lavori in economia, oltre I.V.A 
22% e quindi complessivi Euro 35.905,20;

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui da controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di impegnare la somma di Euro 29.430,49 oltre I.V.A 22% pari ad Euro 6.474,71 per un 
totale  di  Euro  35.905,20 al  Capitolo  68574 “Spese  per  Manutenzioni”  P.d.c. 
U.01.03.02.09.008  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili”  C.d.C. 
4702.640” Servizi Tecnico – Manutentivi – Centro Ovest” a favore dell’Impresa TEKNIKA 
S.r.l.,  con  sede  in  Genova  –  Piazza  Colombo  n.  4/15   –  CAP  16121  –  C.F./P.I. 
03460050101 (Cod. Benf. 45443 ) – (IMP.2017.11385)

5) di stabilire che il Municipio Centro Ovest provvederà sulla piattaforma MEPA, alla stipu-
la del contratto e pertanto non dovrà attendere, ai sensi del’art. 32 comma 10 lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, lo scadere deil termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle co-
municazioni del provvedimento di aggiudicazione;

6) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Sta-
zione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7)   di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Ovest gli adempimenti di com-
petenza, le procedure di stipula del contratto, la direzione dei lavori, la contabilità ed ogni  
incombenza relativa all'attuazione e corretta esecuzione dei lavori, nei limiti dell’importo 
sopra indicato;

8)  di confermare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento geom. Bruno 
Bacigalupi e Direttore dei Lavori geom. Cinzia dall’Osso;

9)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Ovest la diretta liquidazione 
della spesa dietro presentazione di regolare fattura, mediante richiesta di emissione di atto 
di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.  
33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché in caso di procedure di 
gara,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  (Ved.  Nota  Segretario  Generale 
356956/24.10.2016);

11)  di dare infine atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

 
                                                                          Il Direttore
                                                             (Dott. Massimiliano Cavalli)  

  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-128
AD OGGETTO 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA TEKNIKA S.R.L. PER I LAVORI DI 
SOSTITUZIONE E/O RESTAURO DI SERRAMENTI IN LEGNO CATEGORIA OG2 DEL 
PALAZZO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST – EURO 29.430,49 OLTRE I.V.A. 
CIG Z0920C3634

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































